leasingforpligtelser i alt

(mio. kr.) (mio. kr.) (mio. kr.)

Forfalder indenfor 1 år 1.402   521   1.923

Forfalder mellem 1-5 år 3.198   681   3.879

Forfalder efter 5 år 1.990   1   1.991

I alt 6.590   1.203   7.793

58

Efter reformuleringen af koncernregnskabet for 2015 efter reglerne i IFRS 16, vil årsregnskabet se

således ud:

Figur 9: Regnskabsmæssig effekt ved implementering af IFRS 16

Kilde: Egen tilvirkning på baggrund af DSV A/S’ offentliggjorte årsrapport for år 2015

DSV
Årsregnskab 2015

Effekt af IFRS 16

IAS 17 IFRS 16

Resultatopgørelse (DKK mio.) 2015 IFRS 16 Adj. Revised 2015

Nettoomsætning 50.869   50.869   0%

Direkte omkostninger 39.668   39.668   0%

Bruttofortjeneste 11.201   11.201   0%

Andre eksterne omkostninger 2.149   (1.917)   232   -89%

Personaleomkosntinger 5.477   5.477   0%

Resultat af primær drift før afskrivninger og særlige poster (EBITDA) 3.575   1.917   5.492   54%

Afskrivninger på  immateriel le og materiel le aktiver 525   884   1.409   168%

Resultat af primær drift før sælige poster (EBIT) 3.050   1.033   4.083   34%

Særl ige poster, nettoomkostninger 58   58   0%

Finans iel le indtægter 47   47   0%

Finans iel le omkostninger 350   227   577   65%

Resultat før skat 2.689   806   3.495   30%

Skat af årets  resultat 631   631   0%

Årets resultat 2.058   806   2.864   39%

Balance, aktiver (DKK mio.)

Immateriel le aktiver 8.996   8.996   0,0%

Materiel le aktiver 3.568   7.849   11.417   220,0%

Andre ti lgodehavender 119   119   0,0%

Udskudt skatteaktiv 515   515   0,0%

Langfristede aktiver i alt 13.198   7.849   21.047   59,5%

Ti lgodehavender fra  sa lg og tjenesteydelser 7.799   7.799   0,0%

Igangværende services 588   588   0,0%

Andre ti lgodehavender 1.232   1.232   0,0%

Likvider og l ikvide reserver 4.908   4.908   0,0%

Kortfristede aktiver i alt 14.527   -   14.527   0,0%

Aktiver i alt 27.725   7.849   35.574   28,3%

Balance, passiver (DKK mio.)

Aktiekapita l 192   192   0,0%

Reserver 11.617   806   12.423   6,9%

Aktionærerne i DSV A/S' andel af egenkapitalen 11.809   12.615   6,8%

Minori tets interesser 32   32   0,0%

Egenkapital i alt 11.841   806   12.647   6,8%

Udskudt skat 321   321   0,0%

Pens ioner og l ignende forpl igtelser 1.226   1.226   0,0%

Hensatte forpl igtelser 360   360   0,0%

Finans iel le forpl igtelser 4.309   5.303   9.612   123,1%

Langfristede forpligtelser 6.216   5.303   11.519   85,3%

Hensatte forpl igtelser 270   270   0,0%

Finans iel le forpl igtelser 313   1.740   2.053   555,9%

Leverandørgæld 4.997   4.997   0,0%

Igangværende services 1.451   1.451   0,0%

Anden gæld 2.347   2.347   0,0%

Selskabsskat 290   290   0,0%

Kortfristede forpligtelser i alt 9.668   1.740   11.408   18,0%

Forpligtelser i alt 15.884   7.043   22.927   44,3%

Passiver i alt 27.725   7.849   35.574   28,3%

Ændring i

%

59

I det efterfølgende afsnit vil forudsætningerne, antagelserne samt fremgangsmåden, der er anvendt i

forbindelse med reformulering af DSV’s årsregnskab, blive beskrevet.

Overordnet skal følgende parametre fastlægges for at indregne DSV’s operationelle

leasingkontrakter i balancen ved reformulering iht. reglerne i IFRS 16:

 Nutidsværdien af minimumsydelserne

 Diskonteringsrenten

 Den tilbageværende leasingperiode

Leasingforpligtelse:

Operationelle leasingforpligtelser skal iht. IFRS 16 indregnes i balancen som nutidsværdien af de

fremtidige pengestrømme, som opgøres ved at tilbagediskontere leasingydelserne ved anvendelse af

[…]

Aktiverne er steget væsentligt som følge af at de operationelle leasingaktiver skal indregnes i

balancen under materielle anlægsaktiver iht. IFRS 16. Dette har medvirket til, at de materielle

anlægsaktiver er steget med 220 % efter reducering af årets afskrivninger, og at den samlede

balancesum er steget med 28,3 %178.

Passiverne er ligeledes steget væsentligt, da DSV’s gældsforpligtelser stiger pga. de indregning af

operationelle leasingforpligtelser. De langfristede gældsforpligtelser er steget med 123,1 %, mens

de kortfristede gældsforpligtelser er steget med 555,9 %179. Den totale effekt på selskabets

forpligtelser udgør 44,3 % og kommer til at have betydning for regnskabsbrugernes opfattelse af

regnskabet, da gældsforpligtelsen stiger væsentligt. Det antages at have en negativ effekt på

regnskabsbrugernes opfattelse af regnskabet, da et forøget gældsniveau indikerer at det er mere

risikofyldt at investere i selskabet. Den forøgede gældsforpligtelse vil også ændre en række

nøgletal, såsom soliditetsgraden og den finansielle gearing.

178 Se figur 9
179 Se figur 9

Regnskabsår Afskrivninger Rente IFRS 16 IAS 17 Resultateffekt

2015 884   227   1.111   1.917   806

2016 884   183   1.067   1.923   856

2017 884   138   1.022   970   -52

2018 884   116   1.000   970   -30

2019 884   94   978   970   -8

2020 884   71   955   970   15

2021 884   48   932   399   -533

2022 637   39   676   398   -278

2023 637   29   666   398   -268

2024 637   20   657   398   -259

2025 637   10   647   398   -249

I alt 8.734   976   9.710   9.710   0

Resultat effekt

65

Resultatopgørelsen

Ved reformulering af årsregnskabet iht. IFRS 16 er den operationelle leasingydelse som tidligere

blev bogført som direkte omkostninger, reklassificeret og indregnet under leasingforpligtelsen.

Leasingydelsen er herefter fordelt ud på renteomkostninger, mens afdraget er amortiseret under

leasingforpligtelsen. Der er ligeledes beregnet afskrivninger iht. anvendt regnskabspraksis, som er

posteret i resultatposten for afskrivninger. Leasingydelserne bliver iht. IFRS 16 ikke længere

præsenteret som en driftsomkostning under andre eksterne omkostninger, men fordelt ud på